See in particular Kate Harrison, "Fresh or Frozen: Lesbian Mothers, Sperm Donors, and Limited Fathers" pp. 167-201.

<sup>3</sup> בפרשת נחמני ניתנו שלושה פסקי דין, כדלקמן: בבית המשפט המחוזי, שקיבל את עמדתה של רותי נחמני (ה"פ (חיי) 599/92 נחמני נ' נחמני פסי"מ תשנ"ד (1), 1993, עמ' 142; בבית המשפט העליון שהעדיף בשלב הערעור את עמדתו של דני נחמני (ע"א 5587/93 נחמני נ' נחמני פ"ד מט(1), 1995, עמ' 485; ולבסוף בדיון הנוסף בבית המשפט העליון, בו התהפכה ההחלטה בשלישית, ונתקבלה עתירתה של רותי נחמני (דנ"א 2401/95 נחמני נ' נחמני פ"ד נ(4), 1996, עמ' 661) (להלן: פרשת נחמני).

<sup>36</sup> Flora Davis *Moving the Mountain- the Women's Movement in America Since 1960* Urbana and Chicago: University of Illinois press, 1999, pp.157-183
<sup>37</sup> 410 U.S.113 (1973)

<sup>38</sup> מרשה פרידמן, **גולה בארץ המבטחת**, תרגום: מירי קרסין, תל אביב: ברירות, 1991, בעמ' 83-90.
<sup>39</sup> ס' 312-321 לחוק העונשין התשל"ז-1977. לדיון ביקורתי בהסדר זה, ראה: דלילה אמיר "אתראית", מחוייבת, וינבונה' כינון נשיות ישראלית בוועדות להפסקת הריון", **תיאוריה וביקורת** 7 (1995): 247; Noga Morag Levine "Abortion in Israel: Community, Rights, and the context of Compromise", *Law and Social inquiry*, 19 (1994): 315 (2).

<sup>45</sup> ליאורה בילסקי "יבוא תרבותי: המקרה של הפמיניזם בישראל" עיוני משפט כה, 2 (נובמבר, 2001): 523-575. כאן ראויה לציון התייחסות המחוקק הישראלי לתופעת האימהות החד הורית ויצירת רשת של תמיכה כלכלית ר' למשל חוק משפחות חד הוריות, תשמ"ב-1992; חוק הבטחת הכנסה, תשמ"א-1980 סעיף 5(2); חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995, סעיף 74(ב)(1)(א); לפירוט ר' ד"ר שלמה סבירסקי, פרופ' ורד קראוס, אתי קונור-אטיאס, עמ' 117-118 ב"מ"ע על סיוע אמנותי של הילד בגובה 2002 להגנה על זכויות ילדים בישראל.

הקושי של הפמיניזם הישראלי להיחלץ מן הראיה המסורתית של האישה כאם ורעיה מקבל ביטוי סימבולי כבר ברגע חקיקתו של חוק שיווי זכויות האישה משנת 1951.

אציג בקצרה את שלושת המסלולים ולאחר מכן אפנה לדיון מפורט יותר בפרשנות החוק אשר בחר בית המשפט לקדם בפסיקתו, תוך השוואה לפרשנויות השונות אשר ננקטו במגילת רות.

**א. מסלול הפריה חוץ גופית** – המצב החקיקתי בישראל בענין דנן אינו מוסדר בחוק כי אם בתקנות. התקנות הן תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית) התשמ"ז-1987 (להלן: התקנות). כמו כן, נקבע באכרזה עפ"י חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים התשי"ח-1958, כי הזרעה מלאכותית באשה היא שירות בר פיקוח<sup>51</sup>. מכח זה הוצאו תקנות בריאות העם (בנק זרע) התש"ט-1979 וכן כללים מטעם המנהל הכללי של משרד הבריאות. בפסק דין שניתן על-ידי בית המשפט לענייני משפחה נמתחה ביקורת נוקבת על ההסדר המשפטי של ההפריה החוץ-גופית בישראל.<sup>52</sup> ואכן, הדיון המשפטי בתקנות התקיים במספר אפיקים שרובם ככולם נוגעים

בפסק הדין הוכרע כי בהיעדר חקיקה מתאימה להכריע בסוגיה ובלא שהוסכם על כך בין בני הזוג, אין האב חייב במזונות.<sup>56</sup>

**ב. מסלול האימוץ** – סוגיית האימוץ מוסדרת בישראל במסגרת חוק אימוץ ילדים - התשמ"א - 1981.<sup>57</sup> החוק הישראלי מתנה אימוץ בהיות המאמצים בני זוג.<sup>58</sup> ניתן לזהות שני מסלולים של מאבק פמיניסטי ביחס לחוק. האחד, מאבק עקיף בדמות עתירה כנגד פקיד הרישום של משרד הפנים. העותרות, זוג אימהות לסביות, ביקשו להכיר בפסק אימוץ זר אמריקאי שניתן להן, ולרשום את האימוץ במרשם התושבים (כל אחת לגבי הילדים הביולוגיים של בת זוגה).

מסלול הפונדקאות** – פרשת נחמני היוותה טריגר להקמת וועדה ציבורית לבחינת נושא הפונדקאות (וועדת אלוני) אשר ישבה על המדוכה שלוש שנים ופירסמה דו"ח מקיף ביולי 1994. ההמלצה היתה להתיר פונדקאות בישראל במגבלות שונות, תוך איסור הסדרי פונדקאות פרטית. ב 1996 התקבל חוק ההסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו-1996, אשר אימץ את עיקרי המלצות הוועדה (להלן: חוק הפונדקאות)<sup>62</sup>. החוק מתנה אישור הסכם פונדקאות בכך שההורים המיועדים יהיו "איש ואשה שהם בני זוג, המתקשרים עם אם נושאת לשם הולדת ילד." (ס' 1 לחוק). מעבר לכך, החוק מתנה כי "הזרע המשמש להפריה חוץ-גופית הוא של האב המיועד" (ס' 2(4) לחוק), כלומר, חזרה לתפיסה של פונדקאות כדרך לשימור שם האב.

סעיף 33 לפסק דינו של השופט חשין, בג"צ 2458/01 משפחה חדשה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים, משרד הבריאות (טרם פורסם, החלטה מיום 23.12.2002).

<sup>62</sup> למשל, הוראת סעיף 19(א) לחוק, לפיה תהליך הפונדקאות שלא על-פי החוק מהווה עבירה פלילית שעונשה בצידה, ראה לענין זה: סעיף 19 לחוק ההסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו-1996 (להלן: חוק הפונדקאות).

<sup>63</sup> בג"צ 2458/01 משפחה חדשה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים, משרד הבריאות (טרם פורסם, החלטה מיום 23.12.2002).

<sup>64</sup> "שיטת הפרשנות התכליתית גורסת כי לטקסט משפטי יש לתת אותו פירוש המקיים בצורה הטובה ביותר את תכליתה של הנורמה הטבועה בטקסט.

<sup>75</sup> פייר נורה, "בין זיכרון להיסטוריה – על הבעיה של המקום", **זמנים** 45 (1993): 19-4.
<sup>76</sup> איסור הפרסום לגבי הליכי אימוץ קבוע בסעיף 34 לחוק האימוץ, וכן אי פירסום שמות קטינים כאמור בסעיף 24-2ב לחוק הנוער (טיפול והשגחה) התש"ך-1960.

הנורמה החברתית.<sup>77</sup> בפרשת **ברנר-קדיש** (הכרה בצו אימוץ זר) נעתר בית המשפט העליון לבקשת העותרות והתיר פירסום פסק הדין עם שמות המערערות והקטין.<sup>78</sup> בפרשת האימוץ הלסבי בישראל דעות השופטים חלוקות.<sup>79</sup> בעוד השופטים פורת ומשאל, בדעת רוב, מסרב לבקשת הפירסום כחלק מתפקיד